
Z MĚSTA

Zpravodaj města

Netolice
zima 2023

č. 4
čtvrtletník

Město Netolice zve seniory od 70 let věku

na vánoční posezení 

s pohoštěním a hudebním vystoupením

dne 13. prosince 2023 od 14:00 hodin

v sále Základní umělecké školy 

v Netolicích

SLOVO STAROSTY

Před třemi lety jsem s nádechem nadsázky psal, že „tato 
doba zdá se býti více než nenormální“, že společnost, ale 
nejenom u nás v ČR, je značně rozdělena, že lidská 
sounáležitost je upozaděna. Ano, byla to „doba covidová“ se 
všemi svými dopady. Nikdy by mne nenapadlo, že může býti 
i hůře. Tento příspěvek píši v úterý 28. listopadu, už se stmívá 
a padá sníh a na mne padá trochu nostalgie, protože ten sníh 
je alespoň něco, co bylo za mého dětství a mládí normální. 
Prostě na konci listopadu byl sníh, možná někdy na výjimky 
potvrzující pravidla, normální jev. 

A znovu se budu opakovat a pomůžu si tím, co jsem napsal 
před třemi roky. Ono to totiž je z mého pohledu ještě více 
aktuální. „Já jsem se naučil hodnotit lidi ne podle stranické 
knížky a jejich přesvědčení, ale podle toho, jak se chovají, 
jací jsou lidé. Mám již dlouho vyzkoušeno, že na ty, co mají 
plná ústa demokracie, si musí člověk dávat pozor, protože 
demokracie je to poslední, co je zajímá. Tato složitá doba 
a čas adventu by nás měla vést k tomu, abychom se alespoň 
na chvíli zastavili a zamysleli se nad tím, o čem ten život 
vlastně je, zda o penězích, majetku, závisti nebo naopak 
o našich dětech, rodině a společnosti. Jsem přesvědčen o 
tom, že každý z nás máme napsaný svůj životní scénář, ale s 

více variantami realizace. Ale ten finální životní scénář je 
tvořen pouze naším rozhodnutím a je na naši zodpovědnost.“ 

Po nostalgii přichází pragmatismus a fakta. V současné době 
je finalizován návrh rozpočtu města Netolice na rok 2024. 
Jako ostatní obce i my se potýkáme a budeme ještě více 
potýkat se současnou situací a bohužel musím konstatovat, 
že tzv. „vládní konsolidační balíček“ je pro obce slušně 
řečeno velmi nevýhodný. Chci tímto poprosit, až například 
majitelům nemovitostí přijde složenka z finančáku na 
zaplacení daně z nemovitosti a uvidíte navýšení o 80%, 
nebuďte naštvaní na město, není to naše rozhodnutí, ale 
rozhodnutí státu. Ano, přijde nám do rozpočtu cca 1,4 
milionu korun navíc, ale o zdaleka více peněz přijdeme. 
Dále, pořád je vysoká inflace, která se propočítává do všeho. 
Například to opět bude do ceny vody na rok 2024, a to se ještě 
vládním opatřením zvedne sazba DPH z 10% na 12%, což 
jsou ještě další cca dvě koruny navíc a opět s tím nic 
nenaděláme. Ještě se zastavím u jedné komodity, a to 
u odpadu a celkově u systému financování odpadového 
hospodářství. Teď trochu čísel. V roce 2021 byly výdaje 
v odpadovém hospodářství vyšší než příjmy o 805 792 Kč. 
V roce 2022 byly výdaje v odpadovém hospodářství vyšší 
než příjmy již o 1 353 506 Kč. Rozpočet pro odpadové 
hospodářství na rok 2023 byl připraven a schválen podle 
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plnění roku 2022. V září 2023 již musel být tento rozpočet 
navýšen. Na konci roku se tato částka odhadem bude šplhat 
ke dvěma milionům korun. Mimochodem v rámci již 
citovaného vládního konsolidačního balíčku je přeprava 
a skladování komunálního odpadu přesunuta do nejvyšší 
21 % sazby DPH, což znamená další zvýšení nákladů. Pro 
rok 2023 byla sazba poplatku za kalendářní rok pro 
poplatníka 580,- Kč. V pondělí 27. listopadu zastupitelstvo 
města projednávalo novou obecně závaznou vyhlášku 
o místním poplatku za obecní systém odpadového 
hospodářství. Byl jsem předkladatelem návrhu, který 
obsahoval změnu výše uvedené sazby poplatku na částku 
700,- Kč. Tento návrh nebyl schválen a následně byl navržen 
nový návrh se sazbou ve výši 800,- Kč, který byl poté 
schválen. Jenom chci poznamenat dvě věci: zaprvé - vím, že 
v současné době je jakékoliv navýšení nepopulární, ale na 
druhé straně je potřeba si uvědomit čísla, navýšení poplatku 
z 580,- Kč na 700,- Kč za poplatníka na rok by přineslo do 
rozpočtu cca tři sta tisíc korun. Navýšení z 580,- Kč na 800,- 
Kč za poplatníka na rok přinese do rozpočtu cca pět set 
padesát tisíc korun (výpočet je proveden pro 2 500 
poplatníků). Při predikci inflace a dalších zvýšených nákladů 
je předpoklad, že město bude doplácet opět částku cca dva 
miliony korun, a to nejsou v rámci příjmů našeho města 
rozhodně zanedbatelné finance; zadruhé – byl jsem často 
nálepkován jako např. vůdce, který co řekne, tak ostatní 
zastupitelé v rámci našeho sdružení automaticky odsouhlasí 
nebo např. na jednom zastupitelstvu jsem byl označen jako 
nejmenovaný nacistický vůdce a ostatní jako moje mládež. 
Alespoň je vidět, že to tak není, můj návrh přijat nebyl a pro 
přijatý návrh jsem nehlasoval. To není vyvinění, ale možná 
konstatování faktu s velkou příchutí nadsázky.

O věcech a akcích, tedy o tom co se podařilo realizovat 
v loňském roce, co nás čeká v příštím roce, o plánech, 
o finalizaci strategického rozvojového dokumentu, o vizích, 
o prioritách napíšu v některém z příštích vydání. 
Neodpustím si však pár poznámek. Hasičárna. Nikdo si 
nedovede představit, co je práce např. s administrací dotace. 
Včera nám třeba přišla na účet města první schválená platba 
dotace ve výši téměř 10,5 milionů korun. Myslel jsem, že už 
ke všemu včetně termínů bylo řečeno všechno. Ono však asi 
ne. Tak tedy, termín dokončení díla ve smlouvě o dílo se 
zhotovitelem je do 31. května 2024, doopravdy ne do konce 
letošního roku. Dále upozorňuji, že vyhodnocení 
dotazníkového šetření v rámci přípravy strategického 
rozvojového dokumentu města Netolice na období 2024 - 
2030 je uveřejněno na internetových stránkách města 
Netolice včetně téhož samého z roku 2015 a z roku 2018. 
Slibuji, že se na toto téma rozepíši někdy příště a možná se to 
někomu nebude líbit. A poslední větičku k rozpočtu. V roce 
2024 musíme dát do rozpočtu čtyři miliony korun na obnovu 
již několikráte zkolabovaného automatického sytému řízení 
na městské čistírně odpadních vod. Není to prostě 
jednoduché, ale na druhou stranu jsem přesvědčen o tom, že 
v rámci možného děláme maximum a je za námi něco vidět. 
Vím, že se nejde nikdy zavděčit všem, vím, že některým se 
nejde zavděčit nikdy, ale to je život a s tím už jsem dávno 
srovnaný.

Závěrem si dovolím tímto poděkovat za spolupráci 
zaměstnancům městského úřadu, zaměstnancům 
příspěvkových organizací, zastupitelům, radním a všem, 
kterým jde o Netolice a nezištně pomáhají při různých akcích 
a kalamitách. Velmi si toho vážím. Na nás všechny si 

dovolím znovu zopakovat tento apel: „Nenechme se jako 
společnost rozdělovat, segregovat a diskriminovat. Buďme 
doopravdy slušní, nenechme se nikým ohýbat a ctěme 
svobodu a názory druhých.“ 
Na úplný závěr si dovolím popřát všem šťastné, klidné 
a pohodové prožití svátků vánočních, dětem hodně dárků 
a radosti pod stromečkem a nám všem hodně zdraví a klidu 
v roce 2024.

Mgr. Vladimír Pešek

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ  

Vážení rodiče, 
pokud máte zájem  o uvítání svých dětí  jako nových 
občánků města Netolice, prosíme o vyplnění přihlášky, která 
je ke stažení na internetových stránkách města nebo 
k vyzvednutí na matrice MěÚ Netolice.  

ZLATÉ A DIAMANTOVÉ SVATBY

Prosíme občany našeho města, kteří oslaví zlatou nebo 
diamantovou svatbu, a přejí si, aby se Město Netolice 
připojilo ke gratulantům,  aby sdělili matrice MěÚ Netolice 
její termín.  

PŘIVÍTÁNÍ NOVÝCH OBČÁNKŮ 

MĚSTA NETOLICE

V obřadní síni netolické radnice přivítal dne  3. listopadu 
2023 starosta města pan  Mgr. Vladimír Pešek nové občánky 
našeho města, kterými jsou: Eliška Batelová, Minh Khánh 
Nguyen, Sofie Brenkusová, Tomáš Kuliš a Matyáš Jedlička.

Jana Borovková
matrika MěÚ Netolice
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CHARITA

KONCERT PRO ŠTĚPÁNKU 

Sbírka na stropní systém Roomer pro Štěpánku byla 
úspěšná! Díky vám, díky kapelám Scorzonera, Šafrda 
memory band, Rozmetadlo bylo na akci v Podeřištích 
vybráno 79 674,- Kč. 
Na transparentní účet přišlo 55 826,- Kč. 
Sbírka Donio přinesla 52 923,- Kč a z poslední akce bude 
připsáno 1 200,- Kč. 
Výtěžek sbírky pro Štěpánku je krásných 209 949,- Kč.
Štěpánka díky vám bude moci mít doma nejen stropní 
systém, ale i využívat rehabilitace.
Díky moc všem za prokázané 
dobročinní.

Foto: 
zleva Jitka Náchlingerová, František 
Hálek a Radmila Kušniriková

FARNÍ CHARITA V ROCE 2023                                                                     

Vážení spoluobčané, blíží se pomalu konec roku, tak 
bychom se chtěly za naši organizaci s vámi podělit 
o výsledky naší činnosti. Především chceme poděkovat 
všem spoluobčanům z Netolic a blízkého okolí za darované 
věci, které nám přinášíte a které dále předáváme dalším 
potřebným. Velké díky patří i Městskému úřadu Netolice za 
prostory, které využíváme. Za symbolickou cenu 10,- Kč si 
může každý nakoupit co potřebuje. Týká se ošacení, obutí, 
nebo různých věcí pro domácnost. Věci, které neprodáme, 
darujeme několikrát do roka Diakonii Broumov, které si 
odvezou pro další upotřebení. Získanou utrženou částku 
zasíláme v plné výši do těchto sociálních zařízení:
FOD - Klokánek, Stacionář Žlutý Petrklíč - Lomec, 
Chelčický domov sv. Linharta, Lumen Christi - knihovna pro 
slepce, Loutky pro nemocnice na dětskou onkologii, Hospic 
sv. Jakuba PT, Pomocné tlapky Starý Plzenec-výcvik 
vodicích psů, Spolek invalidů Netolice, SDH Netolice, SDH 
Petrův Dvůr, Heplppes-výcvik vodicích psů, pomoc pro 
Štěpánku.  
Protože brzo nastává období adventu a Vánoc, přejeme všem 
spoluobčanům šťastné a pohodové vánoční svátky a do 
nového roku 2024 hodně pevného zdraví, štěstí, 
spokojenosti a Boží požehnání.
Ještě jednou velké díky za spolupráci a budeme se těšit na 
shledání v roce 2024, 
každé úterý od 14,00 - 16,00 hodin. Telefon: 728 711 366. 

Za farní charitu Záhorková Libuše, Štěpánková Iva

DOMOV POHODA

DOMOV PRO SENIORY ROZSVÍTÍ VÁNOČNÍ 

VÝZDOBA A ATMOSFÉRU PŘINESE ŘADA 

PŘEKVAPENÍ

Vánoční čas patří pro mnohé lidi k tomu nejkrásnějšímu 
v roce. Obzvláště pak prosinec je plný tradic, zvyků, vůní, 
chutí a setkávání s nejbližšími a přáteli. Jinak tomu nebude 
ani letos v Domově pro seniory Pohoda. Důkladně se 
chystáme na adventní období, abychom přenesli kouzelnou 

atmosféru i našim dámám a pánům, o které se celoročně 
staráme. Připravili jsme řadu dnes již tradičních akcí, 
přicházíme však také s novými programy, od kterých si 
slibujeme, že nám pomohou vykouzlit pohodu a klid 
v předvánočním čase, ale také nalákají více návštěvníků do 
našeho Domova. 

Velmi nás těší, že se na některých akcích podílí mateřská, 
základní i umělecká škola v Netolicích, a že se netolické děti 
společně s paní učitelkami pravidelně účastní řady našich 
akcí. „Už rok spolupracujeme s neziskovou organizací Mezi 

námi o.p.s., která nás zařadila do programu POVÍDEJ, 
prostřednictvím kterého propojujeme dva světy, a to svět 
našich seniorů a svět dětí z místních škol. Jen v letošním roce 
jsme připravili desítku společných programů a jsme rádi, že 
se nám daří realizovat pravidelná setkávání a pomáháme tím 
utvářet prostor pro vzájemné potkávání se těchto rozdílných 
generací,“ představila projekt Michaela Búzková, sociální 
pracovnice Domova s tím, že i o vánočním čase si místní 
školy pro seniory připravily různá hudební a dramatická 
vystoupení. K nim se také přidají naši přátelé ze STROOM 
DUB, kteří tentokráte přivezou muzikálové představení 
Pomáda.  

Do domova vtrhne také čertovský průvod, následovat bude 
mikulášská merenda a na programu máme také vánoční mši 
a silvestrovskou seniorskou diskotéku s koktejlovou show. 
Domovem budou vonět perníčky, cukroví, vánoční punč 
a svařené víno. 15. prosince se na našem dvorku uskuteční 
tradiční Andělský trh, na který již nyní zveme rodiny 
a přátele našich dam a pánů. Při této příležitosti odhalíme dvě 
překrásná překvapení, která dají našemu dvorku ještě více 
osobitý ráz. Těsně před Vánocemi společně s klienty 
uvaříme vánoční likér, na kterém si pochutnají všichni naši 
obyvatelé. Již po třetí budou likér rozlévat Andělky 
z andělského průvodu, které roznesou také vánoční cukroví 
a dárky. 

Co nám letos dělá velkou radost, je společná večeře, kterou 
připravujeme pro naše klienty, a na kterou jsme pozvali 
jejich nejbližší. Jedná se o novinku v našem Domově a jsme 
rádi, že se oba vánoční termíny takřka ihned naplnily, a že 
rodiny našich dam a pánů mají zájem o to, aby společně se 
svými rodiči a prarodiči pobyly při slavnostním menu. Tu 
pravou atmosféru navodí vánoční výzdoba vnitřních 
i venkovních prostor, vůně jehličí, stovky světýlek a ozdob, 
desítka vánočních stromků a vánoční koledy. 

I v letošním roce se náš Domov zapojil do Ježíškových 
vnoučat, projektu Nadačního fondu Českého rozhlasu, 
prostřednictvím kterého obdarovávají desítky dárců naše 
dámy a pány a velkoryse jim plní různá přání. Každého 
Ježíškova vnoučete si neskonale vážíme a děkujeme nejen za 
dárky, ale především za osobní přístup a přání, která jsou cítit 
z každého splněného přání. A protože dobrých zpráv není 
nikdy dost, ráda bych se podělila o velký úspěch, kterého 
jsme na podzim dosáhli. Získali jsme certifikát pracoviště 
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pracujícího s prvky konceptu bazální stimulace podle 
Profesora Andrease Fröhlicha, na což jsme také náležitě 
pyšní. Je to dílo především našich skvělých pečovatelek, 
zdravotních sester, sociálních a aktivizačních pracovnic, 
které dělají maximum pro osobní spokojenost každého 
našeho klienta, o kterého se staráme. I proto čeká náš 
pečovatelský tým také hned několik vánočních dárků 
a poděkování. 

Ráda bych popřála požehnaný adventní čas, krásné Vánoce 
a vše dobré všem přátelům našeho Domova a poděkovala za 
dary a podporu, kterou nám věnujete. 

V pohodě v Pohodě
Andrea Tajanovská 

Ředitelka Domova pro seniory Pohoda

MUZEUM DOSTALO DÁREK

Pan Václav Janouch z Prostředních Svinců u Velešína je 
celoživotním sběratelem pohlednic, začal ve svých 8 letech 
v roce 1950. Impulsem byla hodina ručních prací, když mu 
pan učitel ukázal své pohlednice, ze kterých měli dělat žáci 
krabičku. Tam se malý Vašík zamiloval do pohlednice jako 
takové a sbíral je pak celý život. Pohlednice posílala 
i přinášela rodina, sousedé, pohlednice dostával do sbírky 
i výměnou. Ze všech výletů nebo pracovních cest nikdy 
nesměla chybět aspoň jedna pohlednice. Vyprávěl příhodu, 
jak přišel jednou ke své sousedce, která pohlednice 
používala na zátop. Ihned je všechny zachránil a dal do své 
sbírky. Pan Janouch pohlednice sbíral celých 73 let a jeho 
sbírka čítá přes 29 tisíc kusů pohlednic!
Nejvzácnější pohlednicí sbírky je pro pana Janoucha přání 
k jeho 1. narozeninám nebo korespondenční lístky z I. 
světové války, sbírka obsahuje města v tehdejším 
Československu a také cizinu. Pochopitelně přání vánoční, 
velikonoční, srdečná přání atd atd…Pan Janouch je od roku 
1972 kronikářem obce, aktivním dobrovolným hasičem a ta 
jeho preciznost a smysl pro pořádek je vidět i v uspořádání 
jeho sbírky.
Díky reportáži v Toulavé kameře se dozvěděl o velké sbírce 
pohlednic v netolickém muzeu. Padlo rozhodnutí, že ve 
svých 81 letech nemá v rodině pokračovatele, proto do 
Netolic sbírku nabídne, a tak se také stalo. S ohromnou 
radostí jsme dar přijali! Jsme si vědomi toho, že nám pan 
Janouch svěřil „své dítě“, něco, s čím opravdu žil celý život 
a co nesmírně miluje.  A tak jsme se domluvili a 20. září 2023 
odpoledne přijela sbírka v dřevěných krabicích na káře auta 
do svého nového domova. 
Opravdu jsme nesmírně poctěni, je to velký dar nejen 
obsahem, ale hlavně nevyčíslitelnou hodnotou. Bude 
nelehké najít prostor a už vůbec nemluvím o náročnosti na 
její zaevidování a
 zpracování, ale sbírka je zachráněna a bude tady pro budoucí 
generace. A to je společný cíl našeho muzea i pana Václava 
Janoucha. Děkujeme moc.

Zuzana Leherová,
ředitelka muzea 

MUZEUM JUDR. O. KUDRNY

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

ZIMA 2024 V MĚK NETOLICE

I na první měsíce roku 2024 jsme pro vás v Městské 
knihovně Netolice připravili zajímavá setkání.

Ve čtvrtek 25 ledna 2024 nás pan Mgr. 
J i n d ř i c h  V á g n e r  p o z v e   d o 
JORDÁNSKA.
Pravděpodobně nejznámější ikonou země 
je skalní město a archeologické naleziště 
Petra, které je zapsáno na seznamu 
památek UNESCO. Z přírodních úkazů je 

to pak Vádí Rum, pusté skalnaté údolí. Vedle koupání 
u Rudého moře v turistických letoviscích lze zavítat také 
k Mrtvému moři, nejslanějšímu a nejníže položenému 
koupání na světě. Z měst je to pak Ammán, Madaba nebo 
Džaraš. 
Začátek  setkání s touto zajímavou zemí je v 18,00 hodin. 

Ve čtvrtek 22. února 2024 v 18,00 hodin 
zavítá do naší knihovny pan Mgr. Ivo 
Kareš ,  ředi te l  J ihočeské vědecké 
knihovny v Českých Budějovicích, který 
bude vyprávět na téma KOHOUTÍ KŘÍŽ.
Kohoutí kříž v šumavském podhůří – 
Šumava a šumavská literatura v Jihočeské 
vědecké knihovně a její  netolické 
souvislosti Přednáška o Šumavě literární 

a projektu Kohoutí kříž. Co je to šumavská literatura, Češi 
a Němci na Šumavě a jejich vztahy, „šumavské“ fondy 
českobudějovické knihovny včetně starých map a současná 
ediční činnost.

Nevíte, jaké jméno zvolit pro své dítě? 
Nejste spokojeni  se jménem, jež rodiče 
vybrali vám? Může jméno předurčit 
konkrétní lidský osud? Přijďte ve čtvrtek 
14. března 2024 do dětského oddělení, 
kde bude paní Jarmila Mandžuková, 
která si s námi bude povídat  na téma 
JMÉNO JAKO OSUD. Při přednášce 
autorky populárně naučných knih se 

dozvíte, jak jména mohou ovlivnit náš život, jak předurčují 
naši budoucnost, pomáhají odhalit osobnost, její charakter, 
slabiny i silné stránky. Začátek je v 18,00 hodin.

Ve středu 20. března 2024 můžete od 
10,00 hodin navštívit další vyprávění 
pana Petra Šiky, tentokrát na téma 
ZÁBAVNÁ HISTORIE LÁZEŇSTVÍ. 
Pořad  vás  seznámí  s  un iká tn ími 

zajímavostmi. Podíváme se do nejznámějších lázní, povíme 
si něco o procedurách a projdeme se historií tohoto oboru.                                      

Ve čtvrtek 11. dubna 2024 se s panem 
Petrem Hejnou vypravíme  do hlavního 
města Rakouska, kde nás upozorní, CO 
NEVYNECHAT VE VÍDNI. Navštívíme 
Belveder, Císařskou klenotnici, Dům 
moře, Umělecko-historické muzeum 

a řadu dalších míst. Komentovaný filmový večer začne 
v 18,00 hodin.

Dále připravujeme pokračováni semináře Jak na chytrý 
telefon a tablet, Termín je ještě v jednání a budeme Vás 
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o něm včas informovat.
Tyto akce jsou naplánované, ale vzhledem k možným 
změnám, sledujte webové stránky knihovny a Města, kde 
najdete aktuální informace. 

Na setkání s Vámi se těší pracovnice MěK Netolice

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA TŘETÍHO VĚKU

Máte zájem o zvyšování kvality svého života? Nabízíme 
Vám možnost vysokoškolského zájmového studia formou 
VU3V, projektu Provozně ekonomické fakulty ČZU v Praze.
Virtuální univerzita jsou vysokoškolskými lektory předem 
natočené kurzy obsahující 6 přednášek postupně 
přenášených do konzultačního střediska (u nás do Městské 
knihovny Netolice) a k zapsaným seniorům. Tím je 
poskytnuta možnost vzdělávání všem zájemcům bez rozdílu 
místa bydliště. Časová dotace společné přednášky v MěK je 
cca 15 hodin 1x za 14 dní. Podmínkou pro úspěšné 
absolvování semestru je účast na přednáškách, úspěšné 
vypracování testu za každou přednášku a závěrečný test.
Podmínky pro přijetí seniora ke studiu jsou: osoba se 
statutem důchodce nebo invalidní důchodce bez rozdílu 
věku, přihláška ke studiu v konzultačním středisku (MěK) 
a zaplacení administrativního poplatku 400 Kč/kurz. 
Minimální počet posluchačů v kurzu jsou 3. 
Ke studiu se můžete přihlásit v MěK Netolice do 5. ledna 
2024. První přednáška by se uskutečnila v prvním týdnu 
měsíce února.
Pokud Vás tato nabídka zaujala, přijďte se informovat 
o možnostech studia do MěK. 

Hana Trněná

NAPSALI O NÁS

Netolická knihovna zažila světovou premiéru, výherkyně 
soutěže si odnesla tři oříšky

N á v š t ě v n i c e  k n i h o v n y 
v Netolicích si odnesla tři 
oříšky. Zda byly ony oříšky 
pro Popelku, zřejmě dotyčná 
dáma zjistí až doma, jisté 
však je, že onou premiérou 
bylo zbrusu nové téma 

cestovatelské besedy Petra Hejny, který tentokrát s touto 
nadsázkou vize červeného koberce představil sakrální 
památky jak  z našeho kraje a šumavského pohraničí, tak 
zavedl publikum do ruin kláštera v pravěké jeskyni nebo 
končin biblických příběhů, odehrávajících se například 
v dnešní Provence, nebo pod Mojžíšovou horou na 
vrcholcích Sinaje.
Již poněkolikáté dorazili na besedu, a to jako první, i klienti 
místního Domova pro seniory Pohoda. Pohodou byl ostatně 
prosycen celý večer v den konání, tedy 2. listopadu, o což se 
jako obvykle postaral i tým netolické knihovny dokonalým 
servisem při obsluhování návštěvníků besedy vlastnoručně 
nachystaným občerstvením.
Závěrečná soutěž byla tentokrát překladatelským oříškem. 
Návštěvníci měli za úkol hledat český ekvivalent latinského 
přísloví. Otázka byla takto nastavena proto, že sakrální 
památky se latinskými frázemi doslova jen hemží, jak bylo 
vidět na záběrech v projekcích, a oříšky - včetně praktické 
tašky, byly v této paralele hlavní cenou, včetně návodu, jak je 
využít jako originální vánoční dárek.

Menší problém nastal při hlasování o téma příští besedy. 
Publikum navrhovalo "projít si" hlavní města - Prahu, nebo 
Vídeň. Zájem byl vyrovnaný, a tak bylo nutno volit formu 
rozhodnutí. Kdyby tam mohl být Karel Gott, možná by si 
hodil korunou (i když píseň „ukradl“ kapele Creedence 
Clearwater Revival), nicméně došlo k pěstnímu souboji 
mezi přednášejícím a vedoucí knihovny Hanou Trněnou, a to 
formou klasiky kámen - nůžky - papír, kdy tvrdě zaťatou pěst 
paní knihovnice přemohl svojí jemností papír přednášejícího 
a na jaře zavede beseda do hlavního města mocnářství.

Jihočeský kulturní server Kulturne.com

SOUTĚŽ O NEJKRÁSNĚJŠÍ KNIŽNÍ ZÁLOŽKU

Výtvarné práce je nutné odevzdat do Městské knihovny 
v  N e t o l i c í c h  n e j p o z d ě j i  d o  3 0 .  l e d n a  2 0 2 4 .
Každá výtvarná práce musí být označena: soutěžní kategorií, 
jménem a příjmením autora, věkem a třídou. 
Zúčastnit se může každé dítě ve věku od 3 do 15 let. 
Soutěžící budou rozděleni do těchto kategorií:  
1. kategorie  3 – 6 let
2. kategorie  1. a 2. třídy         
3. kategorie      3. až 5. třídy         
4. kategorie  6. až. 9. třídy
Výstavu prací si bude možné prohlédnout od 15. 3. 2024 
v dětském oddělení Městské knihovny v Netolicích.

Městská knihovna Netolice přeje svým čtenářům 
příjemné prožití vánočních svátků a v roce 2024 

hodně krásných chvil nad knihami.
Na setkání s Vámi se těší pracovnice MěK Netolice 

PŘED ZÁMKEM KRATOCHVÍLE 

BÁSNÍ POETICKÁ ROURA 

V parku před vstupem do zámku vyrostl Poesiomat. Poetická 
roura připomínající periskop ponorky, která po zatočení 
klikou začne vyprávět, básnit a zpívat o Kratochvíli. Za 
projektem stojí spolek Piána na ulici, ve spolupráci 
s Národním památkovým ústavem (NPÚ) a s podporou 
Nadace PPF. 

A právě historický význam a kouzlo míst zaujalo Nadaci 
PPF, která se rozhodla realizaci projektu podpořit. První 
Poesiomat tak putoval  na zámek Kratochvíle, jehož příběh 
zaujal také díky lidem, kteří se zasloužili o jeho záchranu. 
“Když jsme ve spolupráci s NPÚ vybírali místa, kam umístit 
Poesiomaty, velkou roli hrály osobnosti kastelánů. 
A Kratochvíle nás v tomto ohledu nadchla,” dodal Kobza. 

Na realizaci projektu se tak výrazně podíleli i současný 
kastelán Petr Šmíd a bývalý dlouholetý kastelán Vojtěch 
Troup. “Z Poesiomatu jsem nadšený. A myslím, že ho ocení 
nejen návštěvníci, kteří se hravým, poetickým způsobem 
dozví něco o našem zámku, ale i celá řada místních, kteří jsou 
se zámkem - ať už jako průvodci, hudebníci, divadelníci 
a další - spojeni. Vnímám Poesiomat jako odměnu všem, 
kteří tu nechali kus svého života,” uvedl kastelán Petr Šmíd. 
“Těch lidí bylo během let spoustu a já mám moc velkou 
radost, že se Poesiomat takto vydařil,” dodal Vojtěch Troup.
Návštěvníci si po zatočení klikou mohou u Kratochvíle 
poslechnout básně milovníka jižních Čech Františka 
Novotného, povídání o unikátním krajinářském díle 
Netolická obora, skladby dětského pěveckého sboru 

ZÁMEK KRATOCHVÍLE
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Netoličtí vrabčáci, vyprávění bývalého kastelána Vojtěcha 
Troupa o divadelním festivalu Kratochvílení nebo útržek 
z divadelní hry o Petru Vokovi z Rožmberka z dílny 
Ochotnického spolku Tyl z Netolic.

DIVADELNÍ LAVIČKA

Dne 10. listopadu u příležitosti 140. výročí od založení 
Spolku divadelních ochotníků Tyl Netolice odhalili členové, 
režisér Mirek Mikeš a nejmladší členka spolku Adélka 
Míková v zahradě zámku Kratochvíle divadelní lavičku. Na 
ni je zaznamenáno: Divadelní lavička na památku všech 
ochotnických herců, kteří v našem spolku hráli divadlo od 
roku 1991 až do dnešních dnů v rámci Divadelních let 
v zahradě zámku Kratochvíle.

ZAHRÁDKÁŘSKÁ SOUTĚŽ 2023 - 

VYHODNOCENÍ

Každý z nás musí občas zajít do obchodu doplnit své zásoby 
potravin. A pokud se zastavíme v části nazvané Ovoce-
Zelenina, často se nestačíme divit částkám na některých 
cenovkách. Ceny i těch nejběžnějších druhů zeleniny, 
v kuchyni používaných téměř denně, šplhají do závratných 
výšek. Ale řešení tady je, minimálně od jara do podzimu – 
vypěstovat si zeleninu vlastní. Samozřejmě, výhodu mají ti, 
kteří mají vlastní zahrádku, ale pěstovat se dá i na balkónu 
nebo na parapetu okna, třeba bylinky, mini-rajčátka nebo 
salát k česání (ty sice rodinný rozpočet nezachrání, ale určitě 
zpestří naše stravování).
Právě pro ty z vás, kteří se pěstování zeleniny věnují, 
v y h l á s i l a  l e t o s  Z á k l a d n í  o rg a n i z a c e  Č e s k é h o 
zahrádkářského svazu fotografickou soutěž pod názvem 
„Zdravá zelenina“. Účast byla největší ze všech ročníků této 
soutěže a porota složená z členů ZO měla těžký úkol vybrat 
ty nejlepší. Stejné ceny jsme připravili pro všechny 
účastníky soutěže a pro tři nejlepší, bez stanovení pořadí – 
Miroslavu Hubáčkovou, Marii Petráškovou a Pavlínu 
Rezkovou i něco navíc ze zahrádkářských potřeb. Zvláštní 
cenu porota udělila klientům DPS Pohoda, kteří se do 
soutěže zapojili poprvé a překvapili nás pěknými výpěstky 
z vyvýšených záhonů. 
Účastníkům děkujeme za poslání krásných fotografií, 
vítězům gratulujeme a všem pěstitelům přejeme bohatou 
úrodu i v příštím roce.

Za ZO ČZS Helena Matějeková

PODZIM V MATEŘSKÉ ŠKOLE

Již tradičně se letos v mateřské škole, těsně před zahájením 
školního roku, konal den otevřených dveří. I přes tropické 
letní teploty, které tento den panovaly, byla účast hojná 
a všichni zúčastnění si mohli kromě pestré nabídky her užít 
také osvěžení ve školkovém brouzdališti a nově také 
v mlhovišti. Z letního období jsme pozvolna přešli do 
podzimu, což pro školkové děti znamená především plno 
dobrodružství ukrytého v přírodě. Pokud počasí dovolilo, 
trávily děti spoustu času na zahradě nebo „Na Pekle“, kde 
zkoumaly barevné krásy podzimní přírody. K podzimním 
radovánkám patří také neodmyslitelně dlabání dýní 
a pouštění draků. Dýňový strašák se nám letos obzvláště 
povedl, ale na vhodný vítr k pouštění draků jsme si museli 
chvíli počkat. Ale kdo si počká, ten se dočká, a nakonec nám 
drak Mrak tančil po obloze jedna báseň. Ke konci října se ve 
všech třídách naší školky konal strašidelný rej, při kterém to 
strašidla, která ten den přišla do školky místo dětí, neměla 
vůbec jednoduché. Musela totiž splnit spoustu strašidelných 
úkolů!
Pro třídu Soviček (předškoláky) bývá poslední rok ve školce, 
kromě jiného, ve znamení výletů a exkurzí. První exkurze 
nás zavedla do tajuplného sklepení netolické radnice, které 
jsme jako správní badatelé náležitě prozkoumali. Dále jsme 
se vydali na výstavu s názvem „Leťme vysoko“ do Českých 
Budějovic. Tato zážitková výstava zavedla děti k počátkům 
létání, mohly nahlédnout do přírodní laboratoře, vyrobit si 
a vypustit do vzduchu vlastnoručně vyrobenou raketu a také 
se podívat na živé, tropické motýly a jejich krásně zbarvená 
křídla. V letošním roce se děti také pravidelně účastní lekcí 
kreativního učení divadla Continuo ve Švestkovém dvoře.
Školní rok plyne rychle jako voda, z našich předškoláků 
budou co nevidět školáci a aby věděli, co vše je ve škole 
čeká, vydali se na návštěvu do prvních tříd ZŠ Netolice, kde 
mohli pozdravit své kamarády. Vyzkoušeli si, jaké to je sedět 
v lavicích a školáci jim předvedli, kolik se toho již naučili. 
Ihned další týden se předškoláci vydali na průzkum do 
„velké školy“, kde společně se žáky druhého stupně putovali 
časem a navštívili dobu pravěku. 
Teď přichází v dětských očích to nejdelší období a tím je 
období „Kdy už přijde Ježíšek?“. V naší školce si ho budou 
děti krátit nejen tvořivými a hudebními aktivitami, ale také 
vánočním vystoupením, které se uskuteční 19. prosince od 
16 hod na zahradě MŠ. Dovolte mi, abych Vás na něj co 
nejsrdečněji pozvala a za celý kolektiv MŠ Netolice Vám 
popřála krásné Vánoce v kruhu nejbližších a v novém roce 
hlavně zdraví!

         
Eliška Kratochvílová

ZAHRÁDKÁŘSKÁ SOUTĚŽ

NETOLICKÉ DĚTI
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NETOLIČTÍ PRVŇÁČCI ODVÁŽNĚ VYKROČILI 

K NOVÝM DOBRODRUŽSTVÍM

Vstup dítěte do školy přináší velké změny do života všech 
rodin, které takového školáka doma mají. Také v Netolicích 
se děti nemohly dočkat pondělí 4. září, kdy se poprvé 
s aktovkou a za doprovodu svých rodičů vydaly vstříc 
budoucím školním třídám. V 1.A je přivítala paní učitelka 
Gabriela Turková se svým maskotem pejskem jezevčíkem, 
v 1.B pak na děti čekal kocour Bertík a paní učitelka Jana 
Mühlsteinová.
V obou třídách děti pozdravil starosta města pan Vladimír 
Pešek a ředitel školy Ladislav Vovesný, kteří se žáčkům 
svěřili se svými vlastními zážitky z první třídy. Pondělí bylo 
jen takovou krátkou seznamovací chvilkou, protože děti 
strávily ve škole pouze jednu hodinu. V následujících dnech 
bude hodin přibývat, stejně jako nových informací a her 
s kamarády.
Popřejme jim tedy co nejvíce příjemných zážitků ve škole, 
ale hlavně – dostatek zvědavosti a zvídavosti, které jsou 
nejdůležitějším motorem na cestě k vědění a poznání.

Gabriela Turková, Jana Mühlsteinová, 5. 9. 2023

DEN S LESY ČESKÉ REPUBLIKY

V úterý 19. září  vyrazily děti ze Starého Města a Tržiště do 
lesa. Pracovníci Lesního závodu Boubín spolu s místními 
zaměstnanci pro děti připravili zábavné a zároveň naučné 
dopoledne. Výprava začala před lesem na Petrově Dvoře 
a končila na rozcestí „U Pekla “ nad Podroužkem. Děti 
postupně po třídách absolvovaly 5 zastaveníček, kde se 
dozvídaly užitečné informace ze světa lesnictví, myslivosti, 
ochrany přírody a také ze života lesních živočichů. Na 
vlastní oči viděly práci s dronem, poznávaly stopy zvěře, 
stromy podle listů/jehličí a plodů, naslouchaly různým 
vábničkám, rozlišovaly budky pro ptáky, dokonce ochutnaly 
pravý lesní med. A protože jsme se zase museli vrátit zpátky 
do školy na oběd a celý okruh měřil téměř 7 kilometrů, 
musím vyzdvihnout i slušný sportovní výkon – hlavně u těch 
nejmenších dětí, které jsou zvyklé spíš se vozit než chodit po 
svých. Zkrátka – celé dopoledne se povedlo se vším všudy. 
Chtěla bych za všechny zúčastněné touto cestou poděkovat 
všem pracovníkům Lesů ČR, kteří celou akci připravili 
a budeme doufat, že se v budoucnu zase u podobného 
podniku potkáme.

Jiřina Borovková

PODZIMNÍ  PLES

Den před podzimními prázdninami uspořádali naši deváťáci 
pro „prvostupňáky“ tradiční akci, připomínající blížící se 
Halloween. Je od starších žáků vlastně moc hezké, že to, co 
oni zažili jako malé děti, teď předávají dál coby organizátoři. 
V půl deváté se do ZUŠ dostavily děti z 1.a 2. tříd, v 10 hodin 
pak děti ze Starého Města. Dopoledne bylo plné písniček, 
tance, soutěží a samozřejmě různých strašidelných i jiných 
masek a kostýmů. Novinkou letošního plesu byla soutěž 
s balónky přivázanými ke kotníku; cílem bylo prasknout 
balónek kamaráda a zároveň uchránit ten svůj. Tenhle „boj“ 
byl mimořádně povedený, stejně napínavá byla 
i „židličkovaná“ a závěrečné vyhlášení nejhezčí masky. 
Pomalované a zpocené děti odcházely ze sálu velmi 
spokojené a my všichni děkujeme i paní učitelkám, které 
žákům pořádání plesu umožnily a s jeho organizací pomohly. 
Na shledanou zase příští rok!

Jiřina Borovková

OKRESNÍ SOUTĚŽ ŽÁKŮ 

V PŘESPOLNÍM BĚHU 

Okresní soutěž žáků v přespolním běhu se ve Vimperku 
konala ve středu dne 11. 10. 2023. Žáci z celého okresu se 
sešli v areálu Vodník, kde byla připravena krásná trasa 
náročným terénem. Naši žáci závodili v kategoriích děvčata 
6. a 7. ročník, hoši 6. a 7. ročník, děvčata 8. a 9. ročník a hoši 
8. a 9. ročník. Nejlepšího výsledku v jednotlivcích dosáhl 
Adam Skoba, který doběhl jako druhý. Z našich družstev 
byly nejlepší starší hoši, kteří obsadili krásné třetí místo. Ani 
ostatní družstva neudělala ostudu, ale v tvrdé konkurenci 
jejich výsledky na stupně vítězů nestačily. Závody si všichni 
užili v příjemném prostředí a za nádherného počasí. 

Theodor Pártl



- 8 -

PROJEKT PRAVĚK ANEB KDYŽ SE UČENÍ 

STANE OPRAVDU SILNÝM ZÁŽITKEM!

V šesté třídě jsme probírali pravěk. Zajímavé téma, které 
nabízí spoustu možností, jak se ho chopit. A protože děti ze 
6.A měly dost chuti i síly, nešetřily časem a našly v sobě 
hereckého ducha, jednoho listopadového pondělí stálo ve 
vestibulu naší školy pravěké tábořiště. Kluci vyrobili zbraně, 
děvčata po usilovném žvýkání kůží obdařily lovce i sebe 
navzájem oděvem hodným pračlověka. Povolali 
Věstonickou venuši a vyrazili do útrob školy na lov mamuta. 
Myslím, že o pravěku bude mít každý z nich i po letech co 
vyprávět. 

Blanka Dvořáková

PROJEKT PRAVĚK OČIMA DĚTÍ

V pondělí 13. 11. 2023 jsme realizovali projekt z dějepisu 
s názvem „Pravěk“.  Před první hodinou jsme se převlékli do 
kostýmů. Poté jsme se vydali na lov mamuta. Běhali jsme 
z třídy do třídy, aby i ostatní viděli, jak se oblékali a chovali 
pravěcí lidé. Přišli se na nás podívat také děti ze školky. 
Provedli jsme je pravěkým tábořištěm a zatančili si s nimi 
rituální tanec. Nám všem se to moc líbilo. 

Natália Beyerová, Daniela Dvořáková, 
Daniel Bukač, Jan Babůrek, Ema Hriňová 

PŘÍBĚH TLUPY LOVCŮ SBĚRAČŮ Z 6.A

Měli jsme ukrutný hlad, proto jsme se vydali na lov. 
Stopovali jsme mamuta. Všude jsme potkávali divné tlupy. 
Snažili jsme se je vystrašit. Vcelku se nám to dařilo. Jen 
u jedné tlupy nás jejich šamanka vyhnala. Najednou jsme 
zahlédli mamuta. Rozběhli jsme se za ním. Nahnali jsme ho 
ke skále a skolili ho. Muži ho odnesli do jeskyně a ženy ho 
svlékli z kůže. Přišel náš šaman a začal taneční obřad. 
Bohužel jsme zjistili, že jedna z nás umřela. Ležela 
bezvládně ve svém příbytku. Odnesli jsme ji a pohřbili ve 
skrčené poloze. Zničehonic se tu také objevili malí divní 
trpaslíčci. Šaman je důkladně očichal a vydal pokyn: „Ne 
jídlo. Nejíst!“ Přijali jsme je tedy mezi sebe. Ukázali jsme 

jim naše nástroje a naši potravu. Společně jsme si zatančili 
kolem ohně. Ať žije doba kamenná!

Lucie Bukačová, Marek Bukovský, Evelína Bartůňková, 
Aneta Zdvořáková, Lukáš Černý, Jan Malčák 

TÝDEN V KAŠPERSKÝCH HORÁCH 

SE ŠESŤÁKY A SEDMÁKY

– učíme se v terénu, protáhneme celé tělo a navíc máme 
příležitost lépe se poznat!
Ve druhé polovině září vyjeli žáci šestého a sedmého ročníku 
do Kašperských Hor. S kolegy jsme pro ně připravili 
program zaměřený na poznání místní historie i přírody, a to 
za chůze. Jednalo se totiž o turistický pobyt. Děti denně ušly 
přes 12 km „kopec nekopec“ a přitom si stihly zapsat někdy 
více, někdy méně nadšeně poznámky k tomu, co jsme zrovna 
viděli. Věřím, že teď už všichni odliší turistickou značku od 
pruhového značení chráněného území, poznají trojlodní 
baziliku a až třeba na lesní cestě potkají velkého černého 
brouka s odlesky do modré, nezaváhají a vzpomenou si na 
chrobáka. Odpoledne a večery patřily třídním kolektivům. 
Využili jsme příležitosti poznat se jinak, než nabízí školní 
prostředí, a prohloubit tak naše vztahy. Byl to pro nás velmi 
intenzivní zážitek a těšíme se na další podobné akce! 

Za všechny výletníky, Blanka Dvořáková

Počasí šesťákům přálo

Sedmáci dobyli Kašperk!
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PŘÍRODOVĚDNÁ PRAKTIKA A EXKURZE DO 

ČESKÝCH BUDĚJOVIC

Od září se pro žáky 2. stupně otevřela přírodovědná praktika. 
Jejich garantem je Ing. Filip Holub z Ústavu výzkumu 
globální změny AV ČR a jsou zaměřená především na 
badatelskou činnost, a to jak v terénu, tak v laboratoři. 
Součástí jsou i exkurze. Vyrazili jsme hned první den 
podzimních prázdnin. Cílem se stala zemědělská 
a technologická fakulta JU v Č. Budějovicích. Pracovišti 
katedry genetiky a biotechnologií nás provedli prof. Ing. 
Vladislav Čurn, Ph.D.  a Ing. Eva Jozová, Ph.D. A byli 
skvělí! Velmi srozumitelně nás zasvětili do nejnovějších 
poznatků z oblasti genetiky, předvedli nám různé přístroje 
a ukázali vybavení potřebné pro práci v molekulární 
laboratoři. Nakonec jsme sami navlékli rukavice a izolovali 
DNA z banánu. Dopoledne bylo plné soustředění, proto jsme 
následně provětrali hlavy na ochozu Černé věže a občerstvili 
se v kočičí kavárně. Nikdo nelitoval,  že musel 
i o prázdninách vstávat dřív. Až se přiblíží jarní prázdniny, 
začneme se poohlížet po dalším místě, kam vyrazíme.

Blanka Dvořáková 

Při odborné práci…
…a pak zasloužený odpočinek v kočičí společnosti

S ERASMEM+ V BERLÍNĚ

O prázdninách jsme se díky programu Erasmus+ zúčastnily 
didaktického a jazykového kurzu pro vyučující německého 
jazyka. 

Čtrnáct dní jsme v Berlíně navštěvovaly jazykovou školu 
DID, kde jsme se nejen sami učily, ale také pozorovaly, jak 
učí naši němečtí kolegové.  Díky této zkušenosti jsme 
poznaly, že systém výuku v naší škole je daleko pestřejší, 
záživnější, metodologicky propracovanější, i když si to 
někdy žáci nebo jejich rodiče nemyslí. Výuka v jazykové 
škole byla neuvěřitelně nudná a zastaralá. Celý den jsme 
seděly v lavicích a poslouchaly dlouhé monology lektorů. 
Nebylo výjimkou, že takový monolog trval třeba až 30 
minut, takže o procvičování konverzace nemohla být ani řeč. 
Poté obvykle následovala práce s učebnicí, kdy jsme 
vyplňovaly jedno cvičení za druhým. 
Součástí kurzu byla i didaktická část a my si slibovaly, že se 
dozvíme nějaké nové metody či postupy, kterými bychom 
obohatily naši vlastní výuku. Bohužel i tato část nás 
zklamala. Náslechy v hodinách nám nepřinesly nic nového, 
snad jen překvapení, že zde neexistuje nic jiného než 
frontální výuka. 
I přes zklamání z kurzu, měl náš pobyt svá pozitiva. Měly 

jsme možnost strávit čtrnáct dní v německy mluvícím 
prostředí. Díky ubytování v německé rodině, jsme jazyk 
používaly skutečně stále. Po vyučování jsme veškerý volný 
čas trávily poznáváním berlínské historie a kultury. 
Navštívily jsme mnoho muzeí a výstav. Jedním 
z nezapomenutelných zážitků byla návštěva festivalu LGBT 
komunity. Překvapilo nás kolik státních institucí (př. vojáci, 
hasiči, policie, zdravotní pojišťovny, ale i politické strany či 
evangelická církev) zde mělo svůj stánek a ukazovalo tak 
svou otevřenost a toleranci vůči LGBT. 
Přestože nás samotný jazykový kurz zklamal, poznávání 
německé kultury bylo pro nás obohacující. Nasbíraly jsme 
spoustu autentického materiálu, který využijeme při výuce. 
Jsme rády, že existuje program Erasmus, který podporuje 
zahraniční výjezdy nejen studentů, ale i dospělých osob. 

Žaneta Roubíčková, Hana Šipanová 

S ERASMUS+ V DUBLINU 

Díky programu Erasmus+ měli možnost všichni vyučující 
anglického jazyka vyjet na týdenní pobyt do irského 
Dublinu. V jazykové škole Atlas Language School jsme 
navštěvovaly kurz pro učitele zaměřený na didaktiku a irské 
reálie. Vzhledem k tomu, že jsme odletěly do Dublinu pouze 
na týden, byl náš kurz skutečně velmi intenzivní. Na rozdíl 
od Berlína jsme měly stejného vyučujícího po celý týden. 
A jakého! Byla radost pozorovat, jakým způsobem s námi 
pracuje, jak srší energií a jak je pro svou práci nadšený. 
Dopoledne jsme se zabývaly metodikou jednotlivých 
klíčových dovedností a irskými reáliemi v teoretické rovině, 
odpoledne pak pokračovala výuka reálií prakticky, kdy jsme 
se školou navštěvovaly dublinská muzea, galerie nebo 
historicky zajímavá místa. 

Irská kultura je neodmyslitelně spojena s hudbou, které byl 
věnován poslední den naší výuky. Když lektor zjistil, že naše 
kolegyně Petra Sklářová hraje na kytaru, slíbil na poslední 
hodinu nástroj přinést a my si tak za jejího doprovodu mohly 
zazpívat nejznámější irské písně. Hudba byla ostatně 
v Dublinu úplně všude. Na hlavní dublinské pěší zóně, 
Graffton Street, hráli doslova na každém rohu buskers, 
pouliční zpěváci, staří i mladí a žádní šumaři to rozhodně 
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nebyli. Večer pak řada hospod měla živou hudbu - někdy 
tradiční irskou, někdy moderní hity - kterou si přicházeli užít 
nejen turisté, ale i místní.
Závěr našeho kurzu byl opravdu tradiční a zároveň jedinečný 
– škola pro nás připravila kurz, jak připravit pravou irskou 
kávu. Kurzem nás provedl sám pan ředitel jazykové školy.
Pobyt v Dublinu pro nás byl velmi inspirativní a dal skutečně 
mnoho po všech stránkách. Nad řadou věcí jsme hned 
uvažovaly, jak je začlenit do naší výuky a bylo nám skutečně 
líto, že musíme již po týdnu odjet. 

za anglickou sekci Hana Šipanová 

ERASMUS DAY – „MY JSME EVROPA“ 

V pátek 13. října proběhl v budově na Bavorovské 
projektový den pro žáky 5.-9. tříd Erasmus day na téma “My 
jsme Evropa”. Den byl plný zábavných i naučných aktivit. 
Žáci se dozvěděli spoustu nových informací o Evropě 
a Evropské unii. Rozšířili si nejen vědomosti, ale posílili i 
své soft skills a digitální kompetence. 

Zdálo by se, že připravit takovou akci je snadné, prostě 
vymyslíte pár úkolů a je to. Opak je ale pravdou. Naším 
cílem nebylo „přežít“ pátek, ale děti skutečně něco naučit. 
Celý tým pečlivě přemýšlel nad strukturou jednotlivých 
úkolů, zvažoval jejich přínos a zároveň hlídal, aby práce na 
jednotlivých stanovištích byla opravdu pestrá. Na některé 
aktivity byly také využity autentické materiály z našich 
jazykových pobytů. 
Děti byly skvělé a v některých následujících hodinách jsme 
si potvrdili, že si žáci informace z projektového dne skutečně 
zapamatovali. Po splnění úkolů a vyluštění tajenky čekala na 
všechny malá odměna, kterou poskytl Dům zahraničních 
služeb. 
Na závěr bychom chtěly poděkovat všem našim kolegům za 
ochotu podílet se na této akci, i když to pro řadu z nich 
znamenalo práci navíc. Ne na všech školách je taková ochota 
samozřejmostí.

Hana Šipanová, Žaneta Roubíčková

CHCEME DÝCHAT!

V listopadu proběhl již 19. ročník Měsíce filmu na školách, 
ke kterému se letos připojila i naše škola. V rámci této akce 
pořádají zapojené školy projekce filmů s tématem 
československých dějin a zvou hosty na pofilmové debaty. 
Nejinak tomu bylo i u nás.
Žáci 9. ročníku si během hodin dějepisu připomenuli 
události Sametové revoluce, na které pak navázalo promítání 
filmu 1989: Chceme dýchat zaměřený na tzv. závadovou 
mládež. Následovala beseda s panem Ing. Jan Kulišem, který 
žákům přiblížil atmosféru a dění během listopadových 
událostí v Netolicích.

Hana Šipanová

PODZIM VE ŠKOLNÍ DRUŽINĚ

V naší družině nezahálíme! Po pilném učení odpočíváme jen 
chvilku po obědě u pohádkové knížky a pak už hurá za 
zábavou. Každého baví něco jiného, a tak jsou i naše činnosti 
rozmanité. Přichází čas na povídání, tvoření, hry, sportování 
a spoustu další legrace. 
 Od začátku roku jsme se naučili malovat na dřevo, pracovat 
s přírodninami, vyrábět halloweenské lucerny pomocí 
ubrouskové techniky a poznali jsme několik her z celého 
světa. V některých z nich jsme si uspořádali i závody – v říjnu 
proběhl turnaj ve finské hře Mölkky a v listopadu „koňské“ 
dostihy v Hobby horsingu.
Také jsme si pozvali odborníky na psí sporty, kteří nás se 
svými čtyřnohými mazlíčky zavedli do světa kynologie. Už 
se těšíme, co nové zažijeme v zimě.

Jitka Bukačová, 
Martina Dvořáková
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KULTURNÍ AKCE

KALENDÁŘ AKCÍ
13. 12. 
středa 
14 hodin

Jídelna Domova seniorů 
Pohoda Netolice Beseda s cestovatelem Jakubem Grechlem - Vánoce u nás i ve světě

13. 12.  
středa 
18 hodin 

Náměstí Netolice Česko zpívá koledy 

14. 12. 
čtvrtek 
17 hodin

Základní škola v 
Netolicích Adventní trh ZŠ Netolice – nabídka žákovských výrobků

15. 12. 
pátek 
14 hodin

Dvůr Domova seniorů 
Pohoda Netolice Andělské vánoční trhy

15. 12. 
pátek  
17 hodin

Sál Základní umělecké 
školy Předvánoční koncert ZUŠ Netolice

16. 12. 
sobota 
10 a 14 hodin

Sportovní areál Netolice Volejbalový dvojzápas Netolice – Prosek 

21. 12. 
čtvrtek  
18 hodin

Sál Základní umělecké 
školy v Netolicích Koncert pěveckých sborů Netolice

29. 12. 
pátek 
17 hodin 

Městské divadlo Netolice Světáci v podání Spolku divadelních ochotníků TYL Netolice

30. 12. 
sobota 
14 hodin

Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Netolicích

Vánoční zpívání u jesliček - pěvecký sbor Bel canto

13. 1. 
sobota 
10 a 14 hodin

Sportovní areál Netolice Volejbalový dvojzápas Netolice – Domažlice

25. 1. 
čtvrtek 
18 hodin

Městská knihovna Přednáška Jindřich Vágnera - Jordánsko

27. 1. 
sobota 
10 a 14 hodin

Sportovní areál Netolice Volejbalový dvojzápas Netolice – Příbram B

10. 2. 
sobota 
10 a 14 hodin

Sportovní areál Netolice Volejbalový dvojzápas Netolice – Karlovarsko B

10. 2. 
sobota 
10 a 14 hodin

Sportovní areál Netolice Volejbalový dvojzápas Netolice – Karlovarsko B

13. 2. 
úterý 
16 hodin

Setkání před Hotelem 
Rychta Netolický masopust 

15. 2. 
čtvrtek 
14 hodin

Jídelna Domova seniorů 
Pohoda Netolice

Beseda s cestovatelem Jakubem Greschlem - Francouzské střípky v 
jídelně Domova

22. 2. 
čtvrtek 
18 hodin

Městská knihovna Přednáška Ivo Kareše – Kohoutí kříž

24. 2. 
sobota 
15 hodin

Městské divadlo Netolice Pohádka Vrbová víla – pohádka je zatím v jednání

14. 3. 
čtvrtek 
18 hodin

Městská knihovna Přednáška Jarmily Mandžukové – Jméno jako osud

16. 3. 
sobota 
10 a 14 hodin

Sportovní areál Netolice Volejbalový dvojzápas Netolice –Kladno B

Změna programu vyhrazena!
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SKIBUSY

Jihočeské zimní linky budou v provozu od 16. 12. 2023 do 
17. 3. 2024 o víkendech a státních svátcích. Dále 27., 28. 
a 29. 12. 2023 a nejede 24. 12., 25. 12. a 26. 12. 2023.
Přes Netolice bude jezdit linka 680 České Budějovice - 
Zadov, která ve Vimperku umožní přestup na linku 280 
(Tábor - Kvilda), takže se z Netolic bude možno dostat i na 
Kvildu, to samé platí pro cestu zpět. Další dvě zimní linky 
budou z Českých Budějovic do Lipna n. Vltavou a z Českých 
Budějovic na Hojnou Vodu (ideální pro běžkaře).
Pro linky na Kvildu a Zadov budou platit 20% slevy na 
celodenní skipas na Kvildě, Nových Hutích a Zadově.  
Aktuální jízdní řády budou dostupné na www.idos.cz 
a  i n f o r m a c e  o  z i m n í c h  l i n k á c h  n a 
www.jihoceskajizdenka.cz/skibusy

Zuzana Jelínková

SILVESTROVSKÝ VLAK

Dne 31. 12. 2023 bude letošní Expres vypraven z Prahy 
a pojede přes Rudnou u Prahy, Beroun, Příbram, Zliv až do 
Netolic. Zde budou probíhat jízdy v úseku Netolice - Dívčice 
a večer se pojede v přímé lince Netolice - Praha. Jízdné bude 
zcela dobrovolné. Budou vytisknuty památeční jízdenky 
s pohlednicemi v hodnotě 1000 korun Lokomotiva bude 
v krásných národních barvách. Jelikož je to již má 3. akce. 
A číslice 3 je obrovský symbol, vztahující na svatou trojici 
muž, žena a dítě rovná se rodina. Chci ukázat lidem nový 
směr naší země bez politiků do Českého království, kde 
dostane konečně pravda a odborníci zelenou.
Jízdní řád bude vyvěšen po schválení tras Správou železnic 
na nádražích a sociálních sítích.

Lubomír Podlaha
Občerstvení
Pro podnikající zájemce se nabízí možnost na vlakové 
zastávce v Netolicích přichystat na akci 31. 12. 2023  rychlé 
občerstvení. Případné dotazy na tel: 724 086 157 

VEČERNÍ KOUPÁNÍ BAD FÜSSING

V pátek 12. ledna 2024 můžete jet do termálních lázní Bad 
Füssing na večerní koupání. Odjezd je ve 13 hodin z Vodňan 
a ve 13:30 z Těšovic. Oblíbené lázně v bavorském městečku 
Bad Füssing - Europa Therme lákají návštěvníky teplou 
léčivou vodou, a to v několika bazénech. Je možné navštívit 
divokou řeku, parní lázeň nebo infrasaunu. Pro milovníky 
saunování je k dispozici rozsáhlý saunový svět. Cestou 
zastávka na nákup v ALDI a poté 5 hodin koupání. 
Předpokládaný návrat zpět po půlnoci. Přihlásit se je možné 
v muzeu - infocentru Netolice do 18. 12. 2023 tel: 380 421 
268 a poté v CK Floria Vodňany tel: 383 384 001. Cena 
zájezdu je 790,- Kč zahrnuje dopravu, vstupné do lázní 
a technický doprovod. 

LUKOSTŘELECKÝ TURNAJ 

Turnaj pořádaný Lukostřelci Netolice a DDM Netolice na 
bývalém hřišti u Kulturního domu v Netolicích. Měl by 
proběhnout na konci ledna nebo začátkem února. 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2024

Blíží se již 25. celostátní ročník Tříkrálové sbírky, která se 
uskuteční v době 1. – 14. ledna 2024.  
Přispět můžete:
ź třem králům do kasičky po celé České republice od 1. do 

14. ledna 2024 
ź sledováním Tříkrálového koncertu 7. ledna 2024 od 18 

hodin na ČT 1.
ź prostřednictvím DMS zaslat drobný příspěvek. 

Stačí na tel: 87 777 SMS ve tvaru DMS KOLEDA 30 (60, 90 
nebo190) trvalá podpora ve tvaru: DMS TRV KOLEDA 30 
(60, 90 nebo 190)

V našem městě Netolice bude možno přispět do statických 
kasiček v muzeu a v lékárně.  

NÁSTĚNNÝ KALENDÁŘ 2024 

A KNIŽNÍ NABÍDKA 

Naše město Netolice zachycují letecké snímky v publikaci 
Prachaticko z nebe, kterou vydalo CBS nakladatelství Zlín. 
Autor Milan Paprička s kolektivem umožňuje náhled na 
rozmanitost města a krajiny z ptačí perspektivy. Kniha 
obsahuje mimo fotografií i textové pozvání do našeho města. 
Knihu si je možné zakoupit za 499,- Kč. 

Mlýny na potoce Stružka autora Jindřicha Bukovského, 
který před odchodem do důchodu pracoval na Městském 
úřadě v Netolicích. Zahrnuje mlýn ve Zbudově, 
v Podeřištích, na Podroužku a v Třebanicích. Kniha má 
pevnou vazbu a pořídíte ji za 120,- Kč. 

Poznávací omalovánky – Prachaticko ukazují hravou 
formou pestrost a krásu našeho regionu. Součástí 
omalovánek je také pexeso. Za komplet zaplatíte 75,- Kč.

Netolické vzpomínky 1945 - autorky Dagmar Kasnerová 
a Daniela Liščáková v ní zaznamenaly vzpomínky 
pamětníků na události dnů osvobození. Kniha stojí 50,- Kč.

KALENDÁŘ NA ROK 2024, který zachycuje historické 
fotografie Netolic za cenu 269,- Kč. Součástí dárkového 
setu nástěnného kalendáře je pohlednice a kapesní 
kalendářík.  
Publikace mohou být vhodným dárkem, který můžete 
zakoupit v muzeu a udělat tak radost svým blízkým.
Mimo knih je v muzeu – infocentru bohatý výběr ostatního 
zajímavého zboží. 

Jiřina Petrášková
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Pohled na město Netolice z místa, kde stávala šibenice. 

SPOLEK VÍC Z NETOLIC

OSLAVA SVOBODY A DEMOKRACIE

16. listopadu, v předvečer Dne boje za demokracii 
a svobodu, se konala v Netolicích akce připomínající 34. 
výročí Sametové revoluce.
Program začal ve čtyři hodiny u dnes již nevyužívaného 
kulturního domu, kde se sešla asi třicítka dospělých a skoro 
stejně tolik dětí. Po přivítání zaznělo zamyšlení o svobodě 
sestavené z textů filosofa Jana Sokola, které přečetl bývalý 
kastelán zámku Kratochvíle, Vojtěch Troup. Potom všichni 
zúčastnění společnými silami zasadili Lípu pro svobodu 
a demokracii, která byla tak těžká, že ji museli přinést dva 
statní muži, a do trávy okolo lípy mohli přítomní zasadit 
i cibulku krokusů. Nakonec si všichni za doprovodu kytary 
zazpívali písničku Náměšť od Jaroslava Hutky. Program 
pokračoval v knihovně, kam dovedla zúčastněné světelná 
stezka. V knihovně bylo připravené občerstvení a pro děti se 
zde promítal film animovaný film o železné oponě. Dospělí 
se mohli vyslechnout různé příběhy o svobodě v neotřelém 
podání profesionálních vypravěčů - Markéty Holé a Jiřího 
Šmirka (storytelling).
Prostor knihovny byl dekorován lightboxy se vzpomínkami 
pamětníků.
Akci, která měla velmi nadějeplnou a radostnou atmosféru, 
připravil spolek Víc z Netolic.
Za krásné fotky děkujeme Ivanu Janotovi, za úžasnou pomoc 
při přípravě akce děkujeme paní Haně Trněné a Pavlíně 
Kolafové, za tisk propagačních materiálů Pavlu Reindlovi 
z Jihočeské reklamy. A dále děkujeme všem, kteří nezištně 
pomáhali při přípravě akce.

Terezie Troupová, Víc z Netolic

JEDEN SVĚT

Příští rok poprvé proběhne na zámku Kratochvíle festival 
dokumentárních filmů s lidskoprávní tématikou Jeden svět, 
a to v úterý 26. a středu 27. 3. 2024. Obě dopoledne budou 
věnována žákům základních a středních škol, večer uvedeme 
ty nejlepší dokumenty pro širokou veřejnost. Jeden svět je 
největším festivalem svého druhu na světě a v roce 2024 
proběhne v Praze a dalších 49 městech. Program 
připravujeme a bude uveden na webu www.vicznetolic.cz.

Marie Frnochová, Víc z Netolic

NETOLICKÝ MASOPUST

V úterý 13. února 2024 se pokusíme znovuobnovit tradici 
Masopustu v Netolicích.
V 16 hodin se sejdeme před Rychtou, kde se budete moci 
posilnit a naladit se na veselou notu. Odtud se potom vydáme 
na masopustní průvod městem s živou hudbou!
Oslovte své kamarády, rodinu či známé a vyrobte si spolu 
masky a přidejte se! Kudy průvod s živou hudbou půjde, se 
dozvíte před akcí na www.vicznetolic.cz.

Marie Frnochová, Víc z Netolic  

SCHOVANÁ KAPLIČKA V CENTRU NETOLIC 

A ROD QUOLFINGERŮ

Severoitalský rod Quolfingerů (Guolfingerů) přišel do Čech 
ve druhé polovině 16. století, kdy dva synové Stefana 
Quolfingera, Giovanni a Giorgio, vstoupili do služeb pánů 
z Rožmberka. Predikát „Steinsberg“ získali Quolfingerové 
v polovině 17. století. V této době se také rod objevuje 
v Netolicích.
Stříšku kapličky z pálených tašek lze spatřit napravo od 
sběrného dvora v Obecní ulici. Nebýt nenápadného 
železného křížku, nikdo by nehádal, o jakou stavbu se jedná. 
Samotná kaplička se nachází v zadní části traktu domu č.p. 
89 ve Václavské ulici, kde dnes sídlí Technické služby města 
Netolice. Ten patřil váženému netolickému měšťanu Janu 
Quolfingerovi rytíři ze Steinsbergu a jeho manželce Aloisii. 
Kapličku nechali zbudovat z úcty a k památce své jediné 
dcery Marii Aloisii, která zemřela na španělskou chřipku 
v roce 1918 ve věku 19 let. Stejné důvody vedly Jana 
Quolfingera ke koupi zvonu o váze 300 kg pro věž kostela 
svatého Václava v roce 1927.
V roce 1933 paní Aloisie ve své poslední vůli odkázala 
polovinu domu městu Netolice ke zřízení opatrovny 
a sirotčince (dnes Technické služby). Dále zřídila nadaci pro 
místní chudé a uložila na vkladní knížku 5 tisíc korun, aby se 
z úroků mohla zaplatit péče o rodinný hrob.
Rytíře Jana von Quolfingera si pamětníci pamatují jako 
vysokého muže, který vždy nosil klobouk, hůl a vysoké boty. 
Se svou chotí patřili k nobilitě města. Podporovali chudé, 
zřizovali pro ně nadace a městu odkázali mnoho 
nemovitostí. Rytíř Jan Quolfinger zemřel v roce 1936 a spolu 
s ním mizí i rod Quolfingerů v Netolicích.            

Fr. Penc

ZAJÍMAVOSTI

Náhrobek rodiny Quolfingerů 
na netolickém hřbitově r. 1960
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Pohled na kapličku z Obecní ulice

Pohled na kapličku 
ze dvora

Obraz s kapličkou 
od Maxe Kováře r. 1957

NETOLICE V LETECKÉ VÁLCE 1939-45
Mgr. Jan Vladař, Plzeň, jan-vladar@volny.cz 

Převážnou část 2. světové války ležely Čechy v týlu okolních 
bojišť a jediným připomenutím dramatických bojů byly 
letecké operace, které se odehrávaly na českém nebi. Naši 
oblohu křižovala německá letadla, neboť hluboký týl 
s dokonalou, předválečnou sítí kvalitních letišť představoval 
ideální místo pro letecký výcvik. Intenzivní provoz denně 
doprovázely drobné nehody i fatální letecké havárie a nově 
zpřístupněné archiválie odhalují stále další, smutné příběhy. 
Přesto je historie letecké války nad naším územím plná 
různých omylů, neboť většina dokumentů zanikla v chaosu 
války. Záchytným bodem jsou proto dochované, pečlivě 
vedené záznamy z četnických stanic. 
K zřícení dalšího letadla došlo 26. května 1944 
u Holečkova. Ranní hlášení německého Velitelství 
pořádkové policie v Praze ze dne 27. května 1944 sestavené 
dle četnických hlášení došlých za předchozí den obsahuje v 
kolonce "Flugzeugabsturz" jediný záznam: "26.5., 09.45 
Uhr: Luftwaffeflugzeug A 115 BELS bei Holetschkow, Bez. 
Budweis. Ursache: Flugzeug streifte eines Baum. Besatzung 
ein Mann tot, ein Mann schwer verletzt." (zřícení letadel - 
26.5., 09.45 hodin: letadlo Luftwaffe A 115 BELS 
u Holečkova, okr. České Budějovice. Příčina: letadlo 
narazilo do stromu. Posádka: jeden muž zemřel, jeden muž 
těžce zraněný.)
 Případ se vzácně shoduje s hlášením Luftflotte 
Reich nadřízenému úřadu Generalquartiermeister Ob.Kdo. 
Luftwaffe (Náčelník štábu Vrchního velitelství Luftwaffe) 
z 27. června 1944. V tabulce zanesený údaj k 26. květnu 1944 
uvádí "Absturz infolge Schlechtwetter" (zřícení pro špatné 
počasí) cvičného stroje Bücker Bü 181B-2 Bestmann WNr. 

330700 od pilotní školy FFS A 115. Jako místo zřícení je 
jasně uvedeno "Holetschkau". Poškození stroje bylo 
vyhodnoceno na 85 %. Při havárii se zabil letec Flg. Erich 
Rocholl (*17.07.1925, Wickede, Soest). Jeho ostatky byly 
1. června převezeny a pohřbeny v Lippstadtu. V současnosti 
je pohřben na vojenském oddělení Městského hřbitova 
v Lippstadtu. Nejprve prošel základním vojenským 
výcvikem u "10./Fl. Rgt. 51" (10. Kompanie FAR 51, 
Schweinfurt), poté postoupil do pilotní školy FFS A 115 
v rakouském Wels. Škola vznikla v prosinci 1939 nejprve 
jako FFS A/B Wels, později jako FFS A/B 115 a až v říjnu 
1943 získala konečné označení FFS A 115. Vedle domácí 
základny ve Welsu ale intenzivně používala letiště v širokém 
okolí včetně Českých Budějovic.

Typ Bü 181 Bestmann byl moderní dvoumístný cvičný 
letoun poháněný čtyřválcovým motorem Hirth HM 504. Od 
roku 1939 byl v počtu asi 5900 kusů vyráběn v nové továrně 
Bücker v Rangsdorf u Berlína, dalších 700 kusů vyrobil pro 
německé letectvo holandský Fokker a od roku 1942 byl typ 
vyráběn u fy. Zlín v Otrokovicích, kde vzniklo několik 
stovek kusů. Právě série výrobních čísel začínající 330xxx 
pocházela z moravských Otrokovic. Označení "BELS", 
obvykle zapisované ve tvaru BE+LS je nepochybně 
kmenový kód tzv. Stammkenzeichen (Stkz.) malovaný 
velkými černými písmeny na bok letadla již během výroby. 
Ke stejnému období uvádí Pamětní kniha obce Velký 
Oujezd: "Dne 26. dubna 1944 prováděli něm. letci z Čes. 
Budějovic závěrečné zkoušky nad Vodňany a Újezdem. Létali 
střemhlav těsně nad střechami, až z toho šel strach, že opět 
někoho zabijí, nebo něco poboří. Při podletování strhali 
dráty elektrického vedení." Strach obyvatel byl oprávněný, 
neboť v září 1940 německé cvičné letadlo u Újezdu srazilo 
a usmrtilo chlapce s koňským povozem. Podobně na letecký 
výcvik vzpomínal v knize Soumrak a svítání z roku 1948 
vodňanský duchovni Florian Fencl: "V neděli 4. VI. 1944 
míhala se zase cvičná letadla těsně nad komíny domů. To 
mladí hoši z letecké školy německé v Českých Budějovicích 
opět „bombardovali“ město, kostel, nádraží a elektrárnu. 
Lidé se polekali, drůbež se plašila a prchala do úkrytů." Data 
všech tří záznamů se mírně liší, ale zřejmě popisují stejnou 
událost.
Stroj Bü 181 Bestmann byl v Čechách běžným letadlem, 
přesto se jeho havárie podivně koncentrují právě do května 
1944. Nejprve 9. května se dva stroje srazily nad 
Domažlicemi, 11. května další dva stroje přistály za Prahou, 
14. a 20. května u Litoměřic a Prahy, 27. května u Nové Paky 
nouzově přistál stroj s nezvyklým přeletovým označením 
BU+OA, 29. května se jeden Bü 181 zřítil pod hradem 
Radyně u Plzně a další přistál u Kladna a ještě 31. května se 
ztratil a nouzově přistál Bü 181 u Děčína. Nezvykle velké 
množství případů možná dokumentuje neznámý, hromadný 
přelet nebo tovární dodávku. 

Letec Erich Rocholl, 
který se zřítil u Holečkova, 
je dnes pohřben v Lippstadtu.
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Těsně před koncem války přišla asi nejdramatičtější událost, 
když hned za městem "Na Babce" přistálo ráno 4. května 
1945 německé dvoumotorové letadlo. Posádka stroj rychle 
opustila a stíhačka celá shořela. Událost opět zachytil 
kronikář Jan Hanel do Pamětní knihy obce Netolice: 
"Havárie němec. letadla - 4. května spadlo na chmelnici 
u lesíka německé létadlo. Němečtí letci prchali z Lince, jak 
bylo potom zjištěno a pro poruchu motoru létadla, které bylo 
zasaženo nepřátelským letounem se zde u nás zřítilo 
a shořelo. Jeden letec byl poraněn a odvezen do Čes. 
Budějovic, ostatní odjeli autem. Létadlo chtělo uletět před 
ruskými vojsky jak bylo zjištěno, poněvadž v létadle bylo 
množství kufrů a zásob zřejmě nakradených věcí. Když 
spadlo bylo to kolem 8 hod. ranní, každý se lekl poněvadž to 
byla veliká rána." Jen o čtyři dny později ráno 8. května 1945 
osvobodila Netolice americká armáda a opuštěný vrak 
letadla za městem se stal cílem klidných výletů. Mezi 
návštěvníky byl i netolický fotograf Vojtěch Michálek 
(1916-2001), který pořídil několik snímků. Zobrazují noční 
stíhací Junkers Ju 88. Trup letadla zcela shořel, ale na 
zachované ocasní části je zachyceno výrobní číslo WNr. 
621506 a počáteční písmena W7+, která jsou počáteční částí 
taktického kódu Nachtjagdgeschwader 100.
Jednotka měla dvě části, nejprve v srpnu 1943 vznikla I. 
Gruppe (I./NJG 100), kterou později v červnu 1944 doplnila 
na jižním úseku Východní fronty II. Gruppe s podřízenou 4. 
(ex- 2.), 5. a 6. Staffel. Na jaře 1945 se hlavní část II./NJG 
100 stáhla do slovenských Malacek a později do Vídně, 
zatímco 4. Staffel přeletěla na letiště do Prostějova. V chaosu 
konce války se již zřejmě celou jednotku soustředit 
nepodařilo, ale hlavní část byla v rakouském Raffelding 
u Lince.
Na dramatické události 4. května 1945 vzpomínal v roce 
1992 jejich přímý aktér pilot ObFw. Helmut Lusky. Zbytek 
II./NJG 100 v Raffelding dostal rozkaz stáhnout se před 
Američany do Prahy. Ráno bylo na letišti připraveno 
k přeletu posledních 12 nočních stíhaček. ObFw. Helmut 
Lusky odstartoval, ale vzápětí byl sestřelen hlídkujícími 
americkými stíhači: "...po startu jsem letěl nízko, přesto nás 
asi čtyři až pět minut po startu náhle obklíčily americké 
stíhačky, a když první střely zasáhly mé letadlo, okamžitě 
jsem se rozhodl nouzově přistát, abych se vyhnul sestřelení. 
Na seskok padákem nebyl čas, letěli jsme příliš nízko. 

Navzdory hornaté krajině pod námi odhodlal jsem se přistát 
s letadlem na břicho. Bohužel, zapomněl jsem sundat 
zaměřovač a při přistání jsem se o něj praštil do hlavy. 
Následkem byl otřes mozku a řezné rány v obličeji." Letadlo 
těsně minulo budovu školy a přistálo u dvora Amesreith 
východně od St. Oswald. Místní obyvatelé vyprostili z vraku 
letadla všechny čtyři zraněné letce a převezli je do 
nemocnice ve Freistadtu. V květnu 1993 se celá posádka na 
místě havárie znovu setkala. 
Také druhý noční Junkers Ju 88 ihned po startu dostihly 
americké stíhačky. Zasažený stroj se zřítil do lesa u osady 
Arnberg západně od Pregarten včetně čtyř letců na palubě. 
Až v roce 1965, během přenesení ostatků posádky na nově 
zřízený vojenský hřbitov ve Wartberg ob der Aist, byl podle 
náhodně nalezené identifikační známky zjištěn radista Fw. 
Heinz Stägemann. Ostatní letci zůstávají neznámí. 
Během přeletu byl palbou ze země zasažen ještě stroj, který 
pilotoval Uffz. Siegfried Thiele. Přišel o vrtuli levého 
motoru, ale přes poškození dokázal přistát v Praze.
Obě letadla, sestřelená nad Rakouskem se stala obětí 
hlídkujících amerických stíhacích bombardérů P-47 
Thunderbolt z 405. Fighter Group. V 8 hodin ráno startovalo 
16 Thunderboltů, každý s 500 lb bombou pod trupem, 
z čerstvě dobytého letiště Straubing k další podpoře XII. 
sboru americké armády v Podunají. Během mise zničily dva 
tanky, šest lokomotiv, 26 vagónů a kolem 9 hodiny sestřelily 
3 německá letadla, dva typu Ju 88 a jeden neznámý cvičný 
stroj. Další Ju 88 sestřelil během ranní průzkumné mise 
1./Lt. Glenn R. Gremillion z 10. Photo Recon Group a jeho 
úspěch se snad shoduje s letadlem u Netolic.
Podobný noční stíhací Junkers Ju 88 od II./NJG 100 nouzově 
přistál už 11. dubna 1945 u Vodňan. Poválečné fotografie 
opuštěného vraku ukazují stroj WNr. 621 978 s označením 
W7+KK. Další Ju 88 WNr. 622134 s taktickým označením 
W7+OK byl po válce nalezen na letišti v Českých 
Budějovicích. Všechny tři stoje náležely k speciální noční 
stíhací variantě Junkers Ju 88G-6 vyráběné firmou Junkers 
AG v Dessau od podzimu 1944 v počtu asi 1200 kusů (WNr. 
620 018 až 623 998). Přestože šlo o jednu verzi, jednotlivé 
kusy se lišily výzbrojí a elektronikou. Vzácné fotografie 
dokládají, že stroj u Vodňan byl vybaven nejmodernější verzí 
radaru FuG 220 Lichtenstein SN-2d. Od starší verze se 
odlišovala skloněnými anténami tzv. paroží (Hirschgeweih) 
na přídi a dosahem až 9 km. Na zádi byla další anténa, která 
varovala před útokem zezadu. Byla standartním vybavením, 
ale často byla druhotně demontována, jak ukazují fotografie 
od Vodňan i Netolic. 

Vrak německého Junkersu Ju 88 za Netolicemi "Na 
Babce" se po válce stal velkou atrakcí. Pan starosta 
Oldřich Petrášek vzpomínal, že ještě dlouho po válce 
viděl různé díly letadla poschovávané v městských 
stodolách. 
Autor věnuje tento text panu Oldřichu Petráškovi.

Mgr. Jan Vladař, Plzeň,
 jan-vladar@volny.cz 

Několik veteránů Bücker Bü 181 je dosud v provozu, 
na obrázku stroj v podobě z roku 1944 s označením 

Stkz. TP+WX od letecké školy 
FFS A/B 32 z Pardubic. 
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PLAKÁTKY AKCÍ
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PRONAJMU NOVOU, 
HEZKOU GARÁŽ
v Netolicích, 
Tržní ulice, 

za starým DM
tel: 728 566 360

TOPENÁŘSTVÍ NETOLICE
JOSEF BUKAČ

- NÁVRH         
- DODÁNÍ         
- MONTÁŽ       

- NOVOSTAVBY 
- REKONSTRUKCE 

Mobil: 731 523 094      
Po-Pá: 7.00 – 16.00      
IČ: 60625040   DIČ:CZ7401141638



Úklidové práce
Neztrácejte svůj drahocenný čas úklidem a přenechte 
tuto starost nám, přičemž vám nabízíme:
- jednorázový úklid domácností a veřejných budov
- pravidelný úklid domácností a veřejných budov
- mimořádný úklid po rekonstrukci nebo malování
- tepování koberců, sedaček a matrací
- mytí oken a parní čistění žaluzií
- další domácí služby
- údržba zahrad 
- stěhování, vyklízení domů a bytu
- čistění střech  
Tel: 773497186

Brigáda v Netolicích

Nabízím možnost občasného přivýdělku 
zde v Netolicích, jedná se o pomoc při práci 

na zahradě, při stěhování a vyklízení 
stavebního materiálu a bytového zařízení 

jeho ruční nakládka a složení. 
Vhodné pro fyzicky zdatného 

a pracovitého studenta, výše odměny dohodou.
Více informací na tel: 702 928 110

Výkup STARÝCH peřin 

606 514 445

Za věcnou a jazykovou správnost příspěvků zodpovídají autoři. Zasláním příspěvku nebo díla dává zasílatel souhlas vydavateli 

k jeho šíření v tištěné a elektronické podobě. Za zveřejnění inzerce a placených reklamních článků odpovídá zadavatel. 

Netolice zpravodaj města – periodický tisk územního samosprávního celku – uzávěrka příštího čísla je 25.2.2024. Vydává Město Netolice, 
číslo 3 nákladem 1 100 kusů, www.netolice.cz., kontakt Mgr. J. Petrášková – tel: 380 421 268, email: info@netolice.cz. 

Adresa redakce: Muzeum JUDr. O. Kudrny v Netolicích, Mírové náměstí 248, 384 11 Netolice. 
Redakční rada: Ing. Jarmila Rybová, Ph.D. – šéfredaktorka, Libuše Záhorková, Jiřina Petrášková. 

Registrace MK ČR E 12490. 
Grafika a tisk:                                – Netolice.  

REDAKČNÍ RADA DĚKUJE VŠEM ČTENÁŘŮM 
A AUTORŮM ČLÁNKŮ ZA PŘÍZEŇ.

PŘEJEME VÁM 
PĚKNÝ ZÁVĚR ROKU 
A TĚŠÍME SE 
NA SPOLUPRÁCI 
V ROCE 2024.
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